
                                                                                                                                51867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 giugno 2023, n. 882
ID 7378 - Procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. - Riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio a Marina di Gallipoli (Le) - 
Proponente: Porto Gaio S.r.l. Parere favorevole condizionato della Regione Puglia. -

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Parchi e Politiche 
Abitative Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, confermata dalla Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali Antonietta Riccio, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO che ai sensi della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. e, in particolare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 
con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 6 co.4 della L. 8 luglio 1986 n. 349, il parere regionale ai fini della 
pronuncia nei procedimenti di valutazione ambientale di competenza del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (ex Ministero della Transizione Energetica e d’ora in avanti per brevità MASE), è espresso 
dalla Giunta Regionale.
Sebbene all’art. 6 della L. 8 luglio 1986 n. 349 sia stato abrogato dal D. Lgs. 152/2006, per i procedimenti 
di competenza ministeriale l’espressione del parere regionale, giusta ratio dell’art. 20 della L.R. 11/2001, 
continua ad essere reso dalla Giunta regionale, avvalendosi dell’istruttoria tecnica svolta dall’Autorità 
competente in materia di Valutazione di Impatto Ambientale, sentiti gli Enti ed Amministrazioni locali 
territoriali potenzialmente interessati nonché i soggetti competenti in materiale ambientale.

VISTA la nota prot. n. 114631 del 22.10.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/ 15472 del 26.10.2021, con la quale il MASE comunicava la procedibilità dell’istanza di avvio 
della procedura di Valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 
integrata con la Valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997, per il progetto in epigrafe, 
compreso nella tipologia elencata nell’Allegato II alla Parte Seconda del D.lgs. 152/2006 alla lettera 11, 
denominata “Porti marittimi commerciali, nonché vie navigabili e porti per la navigazione interna accessibili a 
navi di stazza superiore a 1350 tonnellate, nonché porti con funzione turistica e da diporto quando lo specchio 
d’acqua è superiore a 10 ettari o le aree esterne interessate superano i 5 ettari oppure i moli sono di lunghezza 
superiore ai 500 metri. Terminali marittimi, da intendersi quali moli, pontili, boe galleggianti, isole a mare per 
il carico e lo scarico dei prodotti, collegati con la terraferma e l’esterno dei porti (esclusi gli attracchi per navi 
traghetto), che possono accogliere navi di stazza superiore a 1350 tonnellate, comprese le attrezzature e le 
opere funzionalmente connesse”.

In pari data, la Direzione Generale provvedeva alla pubblicazione sul Portale Ambientale del MASE dell’avviso 
al pubblico di cui art. 24 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., comunicando, altresì, la decorrenza del termine 
di 60 giorni a far data dal 22.10.2021, per l’invio da parte delle Amministrazioni ed Enti interessati del proprio 
parere di competenza.

VISTA la nota prot. n. AOO_89/15560 del 28.10.2021 con la quale la Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia, in qualità di autorità compente regionale in materia di valutazione ambientale, richiedeva 
agli Enti ed Amministrazioni locali territoriali potenzialmente interessati nonché ai soggetti competenti in 
materiale ambientale l’espressione del parere di competenza.

VISTE le osservazioni pervenute con nota acquisita al prot. n. AOO_89/4720 dell’08.04.2022 dal Gruppo 
Consiliare “Gallipoli futura”.

VISTA la nota prot. n. 52879 del 02.05.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/5648 del 02.05.2022, con la quale il MASE comunicava la necessità di acquisire una serie di 
approfondimenti relativi alla documentazione già prodotta dal Proponente, nella quale si segnalava che “…



51868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

omissis…con nota n. 1256 del 4/02/2022, assunta al prot. n. 14998/MITE del 8/02/2022 che si allega, la 
Regione Puglia ha comunicato la necessità di richiedere al Proponente alcune integrazioni progettuali utili al 
proseguo della propria attività istruttoria. Si chiede pertanto alla società Porto Gaio di dare contestualmente 
opportuno riscontro anche alla citata nota della Regione Puglia…omissis…”.

A seguito di tale richiesta, con nota in data 28.01.2022, il Proponente presentava motivata istanza di proroga 
di 60 giorni dei termini per la consegna delle integrazioni richieste e, ai sensi dell’art. 24, c. 4, del D.Lgs. 
152/2006, tale richiesta veniva accolta dal MASE. Detta documentazione integrativa veniva quindi depositata 
dal Proponente in data 27.02.2023 presso l’Autorità competente.

VISTO il Parere Tecnico espresso dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali, formulato sulla scorta:

- della nota prot. n. AOO_145/57 del 04.01.2022 trasmesso dalla Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio – Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica -, acquisita al protocollo della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/63 del 10.01.2022 con la quale si rilevava: “…
omissis… le opere in progetto sono localizzate nel territorio comunale di Gallipoli, ai sensi dell’art. 7 
commi 1 e 3 della Legge Regionale n. 20 del 07.10.2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica”, 
la competenza al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e/o dei provvedimenti autorizzatori, 
comunque denominati, previsti dal capo IV del titolo I della parte II e dal capo II del titolo I della 
parte IV del D.lgs. 42/2004 nonché dalla pianificazione paesaggistica, qualora non emergano profili 
di deroga, è in capo al Comune di Gallipoli, come delegato con D.G.R. n. 2171 dell’11.10.2010.

Si evidenzia infine che il progetto proposto, soggetto a VIA statale, rientra tra gli interventi di 
rilevante trasformazione del paesaggio di cui all’art. 89 comma 1 lett. b2) delle NTA del PPTR, con 
conseguenza che, ai sensi dell’art. 91 comma 1 delle stesse NTA, l’accertamento di compatibilità 
paesaggistica avrà ad oggetto la verifica della compatibilità degli interventi proposti con le previsioni 
e gli obiettivi tutti del PPTR e, nel contempo, la verifica del rispetto della normativa d’uso di cui alla 
sezione C2 della relativa scheda d’ambito…omissis…”;

- della nota prot. n. 1065 del 18.01.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/16712 del 18.01.2021, con la quale l’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale comunicava che l’area attualmente sede delle opere “…omissis…
non è interessata da classificazioni di “pericolosità idraulica” e/o “geomorfologica” del Piano 
stralcio d’assetto idrogeologico -PAI”. Tale area progettuale non risulta, altresì, interessata dalle 
classificazioni di “pericolosità/rischio idraulico” contenute nel “Piano di Gestione Rischi alluvioni 
– PGRA”. Al riguardo si evidenzia anche che la criticità da frana, ovvero da cavità, rappresentate 
nell’elaborato denominato “Studio Geologico, geomorfologico, sismico, sedimentologico, geofisico e 
botanico-vegetazionale”, ricadono in aree esterne a quelle di progetto e risultano già considerate nel 
PAI vigente nelle categorie di “pericolosità geomorfologica molto elevata – PG3” ed “elevata – PG2”. 
Alla luce di quanto innanzi indicato, la scrivente Autorità…specifica di non rilevare, per quanto di 
propria competenza, motivi ostativi alla realizzazione delle opere…omissis…”;

- dalla nota prot. 86138 del 21.12.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/624 del 21.01.2022, con la quale ARPA PUGLIA – Direzione Scientifica - U.O.C.  Ambienti 
Naturali – rappresentava osservazioni/prescrizioni in ordine al progetto in argomento e allegata; 

- della richiesta di integrazioni trasmessa dal Ministero della Cultura con nota prot. n. 42928 del 
21.12.2021, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/18555 del 
21.12.2021 e allegata, della successiva richiesta di integrazioni in data 27.03.2023 pubblicata sul 
Portale Ambientale del MASE;



                                                                                                                                51869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

- della richiesta di integrazioni trasmessa dalla Sezione Risorse Idriche con nota prot. n. AOO_075/1897 
del 03.03.2022, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/3324 del 
13.04.2022 e allegata;

- del parere favorevole condizionato acquisito al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
n. AOO_089/6167 del 14.04.2023 e allegato, espresso dal Comitato Tecnico Regionale in qualità di 
organo tecnico consultivo dell’autorità competente regionale in materia di valutazione ambientale, 
che svolge, ex art. 28 co. 1 bis lett. b) della L.R. 11/2001 e ss. mm. ii., attività di supporto tecnico e 
giuridico nell’ambito delle procedure di valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza 
regionale e anche per la valutazione dei piani e dei programmi di competenza statale interregionale 
e transfrontaliera;

PRESO ATTO del Parere Tecnico Definitivo espresso dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince – per 
tutte le motivazioni e considerazioni tecniche ivi riportate - che gli impatti attribuibili al progetto in oggetto 
sono tali da non produrre effetti significativi e negativi e che, pertanto, il giudizio di compatibilità ambientale 
è favorevole condizionato.

RITENUTO che alla luce delle risultanze istruttorie come sopra riportate, sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per procedere, per quanto di competenza, all’espressione del parere di compatibilità ambientale della 
Regione Puglia nell’ambito del procedimento di VIA di competenza statale (ex art.23 del D.lgs. n. 15272006 e 
ss. mm. ii.).

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere di urgenza stante la necessità di provvedere 
alla emissione del parere della Regione Puglia, entro i termini di legge declinati dal D.lgs. n. 152/2006 e ss. 
mm. ii.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

  
L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 
comma 4 lettera k) e dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., propone alla Giunta Regionale:

1. Di esprimere, ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. 
ii., e dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997, giudizio favorevole di compatibilità ambientale e di valutazione di 
incidenza ambientale relativo al Progetto di riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio a Marina di 
Gallipoli (Le), proposto da Porto Gaio S.r.l. con sede legale in Via Lecce, 153 - Gallipoli (Le) -, condizionato 
al rispetto delle prescrizioni riportate nel parere tecnico allegato quale parte integrante e sostanziale.



51870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

2. Di precisare che la presente proposta inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia nell’ambito 
della procedura di VIA, integrata con la Valutazione d’Incidenza, di competenza statale in oggetto.

3. Di trasmettere la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
per le Valutazioni, all’Autorità proponente nonché alle Amministrazioni ed agli Enti interessati coinvolte 
dalla Regione Puglia, nonché al Segretario della Giunta Regionale.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

5. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia 
entro il termine di sessanta giorni (60), nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di centoventi (120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

I sottoscritti attestano che il procedimento amministrativo loro affidato è stata espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, nonché delle disposizioni dirigenziali di cui alla DD n. 
176/2020, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Segreteria del Comitato
Carmela Mafrica

La Dirigente a.i. della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla presente 
proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio
e Qualità Urbana,
Ing. Paolo Francesco Garofoli

L’Assessora all’Ambiente Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio 
Industriale, Parchi e Politiche Abitative

Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

●	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessora all’Ambiente e Territorio;
●	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
●	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di esprimere, ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., dell’art. 20 della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. 
ii., e dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997, giudizio favorevole di compatibilità ambientale e di valutazione 
di incidenza ambientale relativo al Progetto di riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio a 
Marina di Gallipoli (Le), proposto da Porto Gaio S.r.l. con sede legale in Via Lecce, 153 - Gallipoli (Le) -, 



                                                                                                                                51871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

condizionato al rispetto delle prescrizioni riportate nel parere tecnico allegato quale parte integrante 
e sostanziale.

2. Di precisare che la presente proposta inerisce esclusivamente al parere della Regione Puglia 
nell’ambito della procedura di VIA, integrata con la Valutazione d’Incidenza, di competenza statale in 
oggetto.

3. Di trasmettere la presente deliberazione - ai sensi del D.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. a cura della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione 
Generale per le Valutazioni, all’Autorità proponente nonché alle Amministrazioni ed agli Enti 
interessati coinvolte dalla Regione Puglia, nonché al Segretario della Giunta Regionale.

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul Portale Regionale alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

5. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii, avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro il termine di sessanta giorni (60), nonché ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi (120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



51872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

  
 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Direzione Scientifica 
U.O.C. Ambienti Naturali 
Corso Trieste 27, 70126 Bari  

Tel. 080 5460253 
e-mail: ambienti.naturali@arpa.puglia.it 

 

A   Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile 

e la Qualità dello Sviluppo 

Divisione V – Sistemi di Valutazione Ambientale 

CRESS@PEC.minambiente.it 

 

 

p.c.      Regione Puglia 

Dipartimento ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 

Sezione Autorizzazione Ambientali 

Servizio VIA e VIncA 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 

    ARPA Puglia 

Direzione Generale 

Direzione Scientifica 

DAP Lecce 

SEDE 

Oggetto: “ID: 7378 - Progetto di riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio - Marina di Gallipoli. 

Procedimento di VIA. Comunicazione procedibilità istanza, pubblicazione documentazione, e Responsabile 

del procedimento.” Riscontro di ARPA Puglia. 

Rif. (1) nota MiTE prot. n.114631 del 22.10.2021 (acquisita al protocollo ARPA al n.72901 del 22.10.2021) 

Rif. (2) nota Regione Puglia prot. n 15560 del 28.10.2021 (acquisita al protocollo ARPA al n. n.74250 del 28.10.2021) 

Proponente: Porto Gaio s.r.l. 

Premesso che: 

• la Divisione V – Sistemi di Valutazione Ambientale, della Direzione per la crescita sostenibile e la 

qualità dello sviluppo, in qualità di Autorità competente, con nota MiTE prot. n.114631 del 

22.10.2021, acquisita al protocollo ARPA Puglia al n.72901 del 22.10.2021, ha comunicato l’avvio 

del procedimento in oggetto; 

• codesta Autorità competente ha indicato il decorrere di 60 giorni dalla data della suddetta nota quale 

termine ultimo per la presentazione dei pareri delle Amministrazioni e degli Enti pubblici in 

indirizzo concernenti la valutazione di impatto ambientale, anche fornendo nuovi o ulteriori 

elementi conoscitivi e valutativi; 

• il Portale delle Valutazioni e delle Autorizzazioni Ambientali VAS–VIA-AIA del MiTE indica, per 

il procedimento in oggetto, la data del 26.12.2021 quale termine ultimo per la presentazione delle 

osservazioni di cui al punto precedente; 

• la documentazione progettuale è stata resa disponibile sul Portale delle Valutazioni e delle 

Autorizzazioni Ambientali VAS–VIA-AIA del MiTE al seguente indirizzo: 

https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/8007/11780; 

• il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Sezione Autorizzazione Ambientali della 

Regione Puglia, con nota prot. n. 15560 del 28.10.2021, acquisita al protocollo ARPA Puglia al 

n.74250 del 28.10.2021, poiché nell’ambito di tale procedimento esprime il proprio parere 

endoprocedimentale, ha considerato necessario acquisire i pareri delle amministrazioni in indirizzo 

in quanto soggetti potenzialmente interessati dalla realizzazione delle opere di che trattasi e pertanto 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0086138 - 32 - 21/12/2021 - SAN / DG -, DS -, SDLE

Codice Doc: 11-65-E9-A2-51-7C-59-A0-97-C2-14-D5-EF-D4-B6-8B-62-18-7D-43

Carmela Mafrica
24.04.2023
09:03:01
GMT+00:00

Antonietta Riccio
27.04.2023
11:53:25
GMT+01:00



                                                                                                                                51873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

  
 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Direzione Scientifica 
U.O.C. Ambienti Naturali 
Corso Trieste 27, 70126 Bari  

Tel. 080 5460253 
e-mail: ambienti.naturali@arpa.puglia.it 

 

ha invitato le stesse a far conoscere le proprie determinazioni e/o osservazioni entro il termine sopra 

indicato. 

Preso atto che il progetto è finalizzato alla riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio - Marina di 

Gallipoli e che tale progetto, secondo le indicazioni emerse dalla documentazione acquisita, prevede la 

realizzazione delle opere di seguito sinteticamente elencate. 

• N. 1 diga a scogliera di sopraflutto: tale opera sarà intestata intorno alla isobata 10 metri e si 

svilupperà verso NNE prima con andamento parallelo alla costa e infine curvando verso ESE, 

terminando circa all’isobata 6 metri, senza radicarsi a terra. Dal coronamento della testata fino alla 

parte centrale della diga non è prevista alcuna banchina interna, pertanto la sezione trasversale sarà 

di tipo trapezoidale convenzionale, con nucleo di tout venant di cava e rivestimenti con diverse 

categorie di massi naturali in funzione della esposizione al moto ondoso, variabile quindi con la 

posizione planimetrica e la profondità. In particolare, per il paramento interno è previsto l’impiego 

di massi lapidei posati su forte pendenza in modo ordinato per migliorare l’incastro e la stabilità 

contro i sormonti. Il coronamento della testata sarà realizzato con quota limitata a + 3,8 metri s.l.m. 

La sezione trasversale della diga compresa tra la parte centrale e il tratto sottocosta prevede, oltre 

alla realizzazione del paramento esterno secondo le indicazioni sopra riportate, la sostituzione del 

paramento interno con un banchinamento in cassoni forati funzionali all’ormeggio delle 

imbarcazioni.  

• N. 1 sistema di pontili galleggianti di ormeggio, da innestare unicamente ad un pontile galleggiante 

parallelo alla costa vincolato verso mare alla banchina interna della diga di sopraflutto e verso terra 

mediante un pontile fisso in acciaio e legno appoggiato al suolo e completamente reversibile. 

• Potenziamento del bacino di varo e alaggio esistente finalizzato alla sistemazione di un carrello 

travel lift con capacità di carico fino a 150 tonnellate. Sulla testata di tale bacino, su piattaforma 

realizzata con cassoni forati, sarà ubicata la banchina destinata al rifornimento carburante e 

aspirazione dei reflui di bordo. Per garantire la profondità operativa di circa 4.5 metri, è previsto il 

dragaggio all’interno del travel-lift e in una fascia ad esso antistante, mediante la movimentazione 

di circa 562.5 metri cubi di materiale: tale dragaggio sarà effettuato con escavatore per il bacino 

interno e con benna mordente per l’area esterna ed interesserà rocce calcarenitiche di media 

consistenza che saranno recuperate e utilizzate, dopo adeguata analisi, come riempimento nella 

costruzione della diga di sopraflutto. 

Valutata la documentazione progettuale, per quanto sopra esposto e limitatamente agli aspetti 

ambientali di competenza di questa Agenzia, si riscontra alle note in oggetto (Rif. 1 e 2) rappresentando le 

seguenti osservazioni/prescrizioni. 

1) Per quanto riguarda i materiali geologici inorganici che il Proponente intende selezionare per la 

realizzazione della diga di sopraflutto, compreso eventuali materiali lapidei estratti durante le 

attività di approfondimento del bacino di varo e alaggio già esistente, come segnalato sia 

nell’elaborato RG02 che nell’elaborato SIA_R01, dovrà essere indicata l’innocuità ambientale degli 

stessi materiali ai sensi dell’art. 109 comma 1 lettera b del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

2) Relativamente ai risultati dello studio meteo-marino di cui all’elaborato SM03, si ritiene che lo 

studio modellistico debba tenere conto anche del fattore trasporto solido, al fine di valutare se la 

conformazione dell’opera in progetto possa, e con che tasso, accumulare sedimenti al suo interno, 

al fine di scongiurare, nel medio e lungo termine, continui interventi di dragaggio per 

l’approfondimento dei fondali. 

3) Per quanto riguarda le attività di dragaggio che il Proponente intende effettuare per 

l’approfondimento interno ed esterno del bacino di varo e alaggio già esistente, riportate sia 

nell’elaborato RG02 che nell’elaborato SIA_R01, la corretta opzione di gestione di eventuali 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0086138 - 32 - 21/12/2021 - SAN / DG -, DS -, SDLE

Codice Doc: 11-65-E9-A2-51-7C-59-A0-97-C2-14-D5-EF-D4-B6-8B-62-18-7D-43



51874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

  
 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Direzione Scientifica 
U.O.C. Ambienti Naturali 
Corso Trieste 27, 70126 Bari  

Tel. 080 5460253 
e-mail: ambienti.naturali@arpa.puglia.it 

 

sedimenti sciolti interessati dalla movimentazione potrà essere indicata solo al termine della 

caratterizzazione e classificazione dei materiali stessi, da effettuare secondo le procedure indicate 

dall’Allegato Tecnico al D.M. 173/2016, recante disposizioni circa l’immersione in mare dei 

materiali provenienti da escavo dei fondali marini o di terreni litoranei emersi. 

4) Relativamente alle informazioni presentate nel capitolo 4.10 dell’elaborato SIA_R01, non è 

possibile verificate la copertura dell’indagine biocenotica, poiché non è indicata la posizione, 

mediante coordinate geografiche o mappatura, dei 5 transetti realizzati dal Proponente. Mancano, 

inoltre, i metadati relativi alle immagini satellitari utilizzate dal Proponente per la foto-

interpretazione del fondale eseguita per la mappatura di Posidonia oceanica. Si chiede, pertanto, 

che il Proponente integri il capitolo con le informazioni suddette.  

5) Per quanto riguarda la descrizione delle biocenosi presentata nell’elaborato SIA_R01, si chiede che 

la valutazione della condizione della prateria di Posidonia oceanica sia effettuata mediante il 

metodo del PREI, mentre la valutazione della condizione del macrobenthos sia effettuata mediante 

il metodo del M-AMBI, entrambi da eseguire secondo le indicazioni del D.M. 260/2010. Tali 

valutazioni dovranno essere effettuate da tecnico qualificato. 

6) Per quanto riguarda la misura della torbidità, che il Proponente intende realizzare per ciascuna delle 

fasi del piano di monitoraggio ambientale proposto nell’elaborato SIA_R01, poiché tale parametro 

risente naturalmente delle contingenti condizioni meteo-marine al contorno (onde, correnti, ecc.), 

la misurazione dello stesso dovrà essere realizzata in continuo (ovvero in modalità autonoma, 

automatica e continuativa) e su un arco temporale sufficientemente ampio da rappresentare al 

meglio sia il ventaglio di condizioni più frequenti (background turbidity) sia quello caratteristico 

degli eventi meteo-marini più estremi (soglia di torbidità); tutto questo allo scopo di individuare i 

valori di riferimento per la torbidità nella fase ante operam, da utilizzare nelle fasi successive per 

modulare le operazioni previste con il fine di minimizzarne l’impatto. Le procedure per la stima di 

tali valori di riferimento (background e soglia), nonché i loro valori ottenuti, dovranno essere 

sottoposti alla preventiva validazione di ARPA Puglia. Inoltre, ai fini della mitigazione del rischio 

di diffusione di torbide, il soggetto proponente dovrà in ogni caso adottare panne galleggianti anti-

torbidità per tutta la durata delle operazioni che possano avere interazioni con il fondale. 

7) Relativamente alle informazioni attinenti al Piano di Monitoraggio Ambientale (PMA) presentate 

nell’elaborato SIA_R01, il Proponente indica a pagina 272 che “…In caso di approvazione 

dell’opera, si procederà ad affidare ad un Ente Pubblico scelto di comune accordo tra le parti (es. 

Università, CNR ecc.), le seguenti attività di monitoraggio...”. Si chiede che il Proponente trasmetta 

a questa Agenzia il PMA, dove sia definita la posizione di ciascuna stazione di misura mediante 

coordinate geografiche o proiettate e, per ognuna di essa, le matrici e i parametri da misurare, la 

durata e la frequenza delle misure per tutte le fasi (ante operam, in corso d’opera e post operam); 

particolare attenzione sarà rivolta al parametro torbidità, il cui valore di riferimento dovrà essere 

definito in fase ante operam secondo le indicazioni già descritte al punto precedente di questo 

parere. Il PMA dovrà essere preventivamente convalidato da ARPA Puglia. 

8) Relativamente alle informazioni presentate negli elaborati cartografici T01, T02, A01, A02, OM03 

e da SG02 a SG08, si chiede che queste vengano restituite, compreso le ortofoto di base, mediante 

cartografia digitale di idonea scala con proiezione RDN2008/TM33 (EPSG:6708) o in alternativa 

con proiezione ETRS89/UTM zone33N (EPSG:25833), secondo le indicazioni del DPCM del 10 

novembre 2011 (Adozione del Sistema di riferimento geodetico nazionale). Le informazioni 

vettoriali e i relativi metedati andranno organizzati preferibilmente in formato geodatabase in modo 

da poter essere gestiti da applicazioni GIS open-source (QGIS o similari). 

 

Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nella presente valutazione, il Proponente è comunque 

tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di protezione 

dell'ambiente, nonché ad acquisire eventuali ulteriori autorizzazioni. 

 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 0032 - Protocollo 0086138 - 32 - 21/12/2021 - SAN / DG -, DS -, SDLE

Codice Doc: 11-65-E9-A2-51-7C-59-A0-97-C2-14-D5-EF-D4-B6-8B-62-18-7D-43



                                                                                                                                51875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

MIC|MIC_DG-ABAP_SERV V|21/12/2021|0042928-P| [34.43.01/14.74.1/2019]



                                                                                                                                51877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, 
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Risorse Idriche 
Lungomare Nazario Sauro nn.47-49 – 70121 BARI - Tel: 080 5401558 
mail: v.quartulli@regione.puglia.it- pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

Destinatario: 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 
 

e, p.c. 
AQP S.p.A. 

acquedotto.pugliese@pec.aqp.it 
 
 
 
Oggetto: [ID VIP 7378] - Progetto di riqualificazione con ampliamento di Porto Gaio – 

Marina di Gallipoli (Le) - Istanza per il rilascio del Provvedimento di VIA ex art. 
23 del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.  

Proponente:  PORTO GAIO s.r.l.  
PARERE 
 

Con la presente, relativamente all’intervento in oggetto, si riscontra la nota Prot. 
r_puglia/AOO_089-28/10/2021/15560, acclarata al protocollo della Sezione scrivente col 
numero AOO_075_04/11/2021 n. 13324, con la quale è stata data comunicazione 
dell’avvenuta pubblicazione della documentazione relativa all’intervento proposto. 

Dall’esame della documentazione progettuale disponibile al link:  

https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/8007/11780 

si evince che l’intervento riguarda l’ampliamento del sito di approdo esistente nella località di 
Porto Gaio, a nord del centro urbano di Gallipoli (Le), allo stato attuale dotato di molo di 
protezione in massi naturali, pontile galleggiante, bacino interno e opere a terra di servizio. 
L’approdo presenta attualmente, un’ampia imboccatura esposta a Nord.  

Al fine di trasformare l’attuale approdo in un porto turistico, potenziando i servizi a mare e a 
terra ritenuti necessari, pertanto, il proponente ha presentato istanza di concessione 
demaniale marittima per un ampliamento delle aree in concessione. 

Tale soluzione individua i nuovi posti d’ormeggio in un’area adiacente a nord, in continuità con 
lo specchio acqueo già utilizzato e in concessione.  

Pertanto, come descritto negli elaborati, il Progetto strategico di Porto Gaio riguarda: 

 la possibilità di riqualificare e riusare luoghi già antropizzati, da rivalutare e valorizzare, 
senza ulteriori edifici e senza nuove impermeabilizzazioni; 

Trasmissione a mezzo  
posta elettronica ai sensi 
dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005 

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

AOO_075/PROT/01897 

03 MAR 2022 



                                                                                                                                51883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO BILANCIO, 
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Risorse Idriche 
Lungomare Nazario Sauro nn.47-49 – 70121 BARI - Tel: 080 5401558 
mail: v.quartulli@regione.puglia.it- pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

 l’indicazione di destinazioni d’uso legate alla nautica da diporto mirate 
prioritariamente alla creazione di nuovi posti barca attrezzati e qualificati; 

 la risoluzione dell’accessibilità alla costa attraverso l’uso degli spazi liberi esistenti e 
contigui al porto (aree a parcheggio); 

 lo sviluppo dell’offerta turistica e culturale del ricco patrimonio artistico e storico di 
Gallipoli, attualmente concentrata nel Centro Antico. 

 Realizzare un Porto turistico di dimensioni adeguate al ruolo territoriale di un 
importante luogo di attrazione turistica a livello internazionale, a completamento ed 
integrazione dell’approdo attuale, è l’obiettivo principale del Progetto strategico: 
Gallipoli deve al rapporto con il mare una parte fondamentale della sua storia e al 
mare deve puntare per il suo futuro sviluppo. 

 
Il progetto prevede anche interventi edilizi di demolizione e ricostruzione e di nuova 
edificazione degli edifici, visibili nella planimetria riportata.  

All’interno degli edifici sono previsti i servizi per i diportisti (servizi igienici, locali commerciali, 
yacht-club, reception, sala di controllo, ristorante, foresteria), la logistica amministrativa e 
personale dipendente (uffici, servizi igienici, spogliatoi) e le officine per manutenzioni e 
svernamento (capannoni, officine). 

Per quanto riguarda le opere marittime, il progetto prevede la realizzazione di un’opera di 
difesa di tipo permanente ovvero un nuovo molo foraneo, con la tradizionale tipologia a 



51884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, 
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Risorse Idriche 
Lungomare Nazario Sauro nn.47-49 – 70121 BARI - Tel: 080 5401558 
mail: v.quartulli@regione.puglia.it- pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

scogliera, mentre le opere interne di accosto sono previste con tipologie costruttive 
trasparenti (pontili galleggianti).  

Il molo di sottoflutto già esistente e facente parte di altra concessione non rientra nel 
progetto.  

Per quel che riguarda i pontili d’ormeggio, sono stati adottati pontili galleggianti (comunque 
ancorati solidamente al fondo con pali scorrevoli) con i vantaggi di amovibilità. 

L’accessibilità veicolare avviene attraverso una strada comunale che si collega a viabilità sia 
statali che provinciali, senza interferenze con il traffico urbano di Gallipoli. 

Fra i servizi per le imbarcazioni e le opere a mare è previsto anche un potenziamento del 
bacino di varo e alaggio, allargato alle dimensioni di 33 x 8,5 m., per ospitare travel-lift fino a 
150 t. Sulla testata di tale bacino, su piattaforma realizzata con cassoni, in prossimità dell’area 
a mare più ampia, è stata ubicata la banchina destinata al rifornimento carburante ed 
aspirazione dei reflui di bordo in modo che, secondo il proponente, sia sufficientemente 
protetta, facilmente accessibile da terra e da mare ed abbastanza lontana dalle banchine 
interne per ragioni di sicurezza (rischi di esplosioni e spandimenti accidentali). 
 

 
 
In riferimento alla compatibilità dell’intervento con il Piano di Tutela delle Acque, il 
proponente dichiara (pag.24 dell’elaborato SIA_R01) che il progetto: 

 non prevede nessun tipo di emungimento da falde; 
 le acque di lavorazione vengono captate totalmente, trattate e scaricate in fogna 

urbana; 
 le acque di scarico fognario sono raccolte e scaricate direttamente in fogna urbana; 
 le acque di prima pioggia vengono captate, trattate e trattenute per irrigazione e/o 

scaricate direttamente in mare (tutto pieno). 

L’intervento si colloca sulla fascia costiera a nord dell’abitato di Gallipoli, in zone censite 
catastalmente ai Fogli di mappa nn. 6 e 9 del Comune di Gallipoli (LE), dunque l’area oggetto di 
intervento, ricade all’interno di aree sottoposte a vincolo d’uso dal Piano di Tutela delle Acque 
approvato con D.C.R. n. 230/2009 (il cui aggiornamento è stato adottato con DGR n.1333 del 
16/07/2019) e precisamente costituisce “AREA SOGGETTA A CONTAMINAZIONE SALINA”.  



                                                                                                                                51885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO BILANCIO, 
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Risorse Idriche 
Lungomare Nazario Sauro nn.47-49 – 70121 BARI - Tel: 080 5401558 
mail: v.quartulli@regione.puglia.it- pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

Si sottolinea che il Piano di tutela delle Acque identifica e definisce scelte strategiche per la 
salvaguardia e l’uso delle risorse idriche regionali che vengono organizzate in “misure di 
salvaguardia”, in virtù delle quali, per gli interventi ricadenti in tali aree, si applicano le 
limitazioni di cui alle Misure 2.12 dell’allegato 14 del PTA.  

Tuttavia il proponente dichiara che non intende effettuare prelievi di acque dal sottosuolo. 

In riferimento alle modalità di approvvigionamento idrico e scarico di acque reflue di tipo 
domestico, dell’insediamento, si evidenzia che Il Comune di Gallipoli (LE) che afferisce 
all’omonimo agglomerato urbano, contraddistinto dal codice 160750310, è dotato di un 
impianto di depurazione consortile delle acque reflue, con una potenzialità attuale di 79.000 
A.E. (come da Determinazione Dirigenziale AIP n. 63 del 23.03.2020 recante le Potenzialità di 
progetto degli ID gestiti da AQP), ed una potenzialità massima in previsione pari a 94.800 A.E. 
(come da aggiornamento PTA 2015-2021). 

L’area di intervento è ricompresa nell’agglomerato di Gallipoli, pertanto per adduzione idrica e 
smaltimento acque reflue di tipo domestico, potrà usufruire del Servizio Idrico Integrato. 

In riferimento al risparmio idrico lo Studio di Impatto Ambientale riferisce: 

“Tutte le acque meteoriche che interessano le superfici esterne del porto, sia piazzali che 
coperture degli edifici, sono raccolte da un impianto di fogna bianca e canalizzate all’interno di 
un sistema di trattamento che prevede una disoleazione, grigliatura e disabbiatura. Le acque 
depurate sono raccolte in vasca impermeabile e riutilizzate per alimentare l’irrigazione delle 
aiuole e aree a verde . Gli scarichi dei vasi igienici dei servizi saranno dotati di cassetta con 
doppio comando per il risparmio idrico e i rubinetti saranno dotati di comandi a fotocellula e/o 
temporizzati con riduttori di flusso.” 

Osservazioni  
L’intervento si espande nella zona a nord rispetto all’attuale configurazione, interessando 
l’area dove è attualmente situato il punto di scarico dell’impianto di depurazione di Gallipoli, 
che secondo il Piano di Tutela delle Acque è previsto al momento in battigia, nel punto indicato 
dalla freccia rossa nell’immagine che segue (Coordinate metriche UTM WGS 84 33 N: 756062 
E, 4439849 N - Coordinate geografiche WGS84: 18°0'9,50"E, 40°4'12,00''N) 

 



51886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, 
AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

 
SEZIONE RISORSE IDRICHE 

 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Risorse Idriche 
Lungomare Nazario Sauro nn.47-49 – 70121 BARI - Tel: 080 5401558 
mail: v.quartulli@regione.puglia.it- pec: servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

 
Proprio per non inficiare l’utilizzazione turistica della costa di elevato valore paesaggistico, è 
prevista l’allontanamento in mare del punto di scarico attraverso la realizzazione della 
condotta sottomarina sul fondale dello specchio d’acqua dove sono ubicati in progetto i pontili 
mobili, secondo lo schema sotto riportato. 
 

 
 

In riferimento alla gestione delle acque meteoriche, il caso in questione configura, in generale, 
la fattispecie dell’art. 5 del R.R. n. 26/2013, fatte salve le attività di cui all’art. 8, ivi presenti, la 
cui gestione è da sottoporre alla disciplina di cui al Capo II e che dovrebbero restare 
fisicamente ed idraulicamente separate dalle aree adiacenti.  

In riferimento all’area deputata alla distribuzione di carburante, non è esplicitata nella 
documentazione come il proponente intenda mitigare gli impatti dovuti all’attività in generale 
ed in caso di accidentali sversamenti, né come intenda gestire acque di pioggia e di lavaggio. 

Tanto premesso si ritiene che la documentazione presentata debba essere integrata con le 
seguenti informazioni: 

 siano valutate e proposte risoluzioni per le interferenze con le infrastrutture di 
scarico dell’impianto di depurazione dell’agglomerato di Gallipoli, esistenti ed in 
progetto, sentito il soggetto gestore del S.I.I. (AQP); 

 si illustrino in dettaglio le misure che il proponente intende adottare per la mitigazione 
degli impatti determinati dall’attività di distribuzione di carburante e scarico reflui di 
bordo. 

 
Il Responsabile di P.O. 
ing. Valeria Quartulli 
 
 
                 Il Dirigente della Sezione   
             ing. Andrea Zotti 

Firmato digitalmente da:
VALERIA QUARTULLI
Regione Puglia
Firmato il: 03-03-2022 09:56:42
Seriale certificato: 641902
Valido dal 30-03-2020 al 30-03-2023

ANDREA ZOTTI
03.03.2022 14:29:03 GMT+00:00



                                                                                                                                51887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023



                                                                                                                                51911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     



51912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023


